
АДМИНИСТРАЦИЯ ЕТКУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ. 04. ЯРА Н № //
с. Еткуль

О мерах по обеспечению 
пропуска паводковых вод 
на территории Еткульского 
муниципального района в 
2024 году

В целях предотвращения возникновения чрезвычайных ситуаций и 
уменьшения опасных последствий весеннего половодья и паводков, 
обеспечения защиты населения и территорий, объектов экономики Еткульского 
муниципального района,

администрация Еткульского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать противопаводковую комиссию по координации проведения 

мероприятий, направленных на обеспечение безопасного прохождения 
весеннего половодья и паводка в 2024 году, организации и проведению 
предупредительных мероприятий по защите от подтопления паводковыми 
водами населенных пунктов, объектов экономики и социальной сферы (далее - 
комиссия) и утвердить ее состав (Приложение 1).

2. Комиссии в своей деятельности руководствоваться Положением о 
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности на территории Еткульского 
муниципального района, утверждённым постановлением администрации 
Еткульского муниципального района от 28.01.2021 г. № 4 5  «О комиссии по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности Еткульского муниципального района».

3. Возложить на Комиссию координацию деятельности, связанной с 
проведением предупредительных противопаводковых мероприятий на 
территории Еткульского муниципального района, рассмотрение вопросов 
планирования и реализации на территории Еткульского муниципального района 
мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций, уменьшению 
воздействия и ликвидации опасных последствий весеннего половодья и 
паводка.

4. Утвердить План подготовительных мероприятий по обеспечению 
безопасного пропуска весеннего половодья и паводка на территории 
Еткульского муниципального района в 2024 году (Приложение 2), состав сил и



средств, привлекаемых для возможных чрезвычайных ситуаций в период 
весеннего половодья и паводка в 2024 году (Приложение 3).

5. Руководителям организаций, создающим формирования, привлекаемые 
для ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций в период весеннего 
половодья и паводка (Приложение 3), обеспечить выделение людей и техники в 
указанные сроки по заявкам глав сельских поселений.

6. Рекомендовать главам сельских поселений своим решением создать 
противопаводковые комиссии поселений для организации проведения 
мероприятий по защите населения и территорий от подтоплений паводковыми 
водами.

7. Рекомендовать руководителям всех уровней принять к выполнению 
мероприятия, предусмотренные Планом подготовительных мероприятий по 
обеспечению безопасного пропуска весеннего половодья и паводка на 
территории Еткульского муниципального района в 2024 году.

8. Отделу информационных технологий администрации Еткульского 
муниципального района опубликовать настоящее постановление на 
официальном сайте администрации Еткульского муниципального района в сети 
Интернет.

9. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы Еткульского муниципального района 
Карповича В.В.

Глава Еткульского муниципального района Ю.В. Кузьменков



Приложение 1 
к постановлению администрации 

Еткульского муниципального района 
от<^Г

СОСТАВ
противопаводковой комиссии по координации проведения мероприятий, 

направленных на обеспечение безопасного прохождения весеннего половодья и 
паводка в 2024 году, организации и проведению предупредительных 

мероприятий по защите от подтопления паводковыми водами населенных 
пунктов, объектов экономики и социальной сферы

Карпович Василий -  первый заместитель главы Еткульского 
Васильевич муниципального района, председатель комиссии

Жигунов Василий -  начальник 66 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС
Алексеевич России по Челябинской области (по согласованию)

Лоскутов Сергей -  начальник отдела общественной безопасности
Валентинович администрации Еткульского муниципального

района
Красильников Антон -  начальник МКУ «СЖКХ»
Павлович

Голайко Николай -  заместитель начальника отдела участковых
Александрович уполномоченных полиции и по делам

несовершеннолетних ОМВД России по
Еткульскому району (по согласованию)

Чечиль -  начальник отдела развития сельского хозяйства и
Светлана Николаевна экологии администрации Еткульского

муниципального района 
— главы сельских поселений (по согласованию)



Приложение 2 
к постановлению администрации 

Еткульского муниципального района 
от

ПЛАН
подготовительных мероприятий по обеспечению безопасного пропуска 

весеннего половодья и паводка на территории Еткульского муниципального
района в 2024 году

№
п/п

Наименование мероприятий Срок
выполнения

Ответственный
исполнитель

Приме­
чание

1. Определить мероприятия по 
инженерной защите населенных 
пунктов, дорог в период прохождения 
весеннего половодья и паводка

март Администрации сельских 
поселений

2. Организовать проведение 
круглосуточного наблюдения за 
развитием ледовой обстановки, 
возможными местами образования 
ледовых заторов, повышением уровней 
воды и объемом сбросов воды

март-апрель Администрации сельских 
поселений

-> J . На период весеннего половодья 
определить силы и средства для 
ликвидации возможных чрезвычайных 
ситуаций

до 17 
февраля

Отдел общественной 
безопасности 
администрации 
Еткульского
муниципального района; 
администрации сельских 
поселений

4. Проверить готовность системы 
оповещения и связи с запуском всех 
элементов систем оповещения для 
обеспечения своевременной и 
бесперебойной работы в период 
весеннего половодья

1 марта Служба оповещения и 
связи сил ГО района

5. Уточнить резерв материальных 
ресурсов и финансовых средств для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
связанных с прохождением весеннего 
половодья и паводка

до 17 
февраля

Отдел общественной 
безопасности 
администрации 
Еткульского 
муниципального района

6. Обеспечить постоянную готовность 
медицинских работников к оказанию 
помощи пострадавшим

март-апрель ГБУЗ «Районная 
больница с. Еткуль»

7. Проверка состояния водоохранных зон 
водных объектов для определения 
источников возможного загрязнения 
водных объектов и принятия мер по их 
устранению до наступления половодья

март Администрации сельских 
поселений

8. Обеспечить очистку от снега крыш, 
прилегающих территорий жилых

март МКУ «СЖКХ», ТСН 
Еткульское, ООО



домов, зданий социальной и 
производственной сферы

«Интерьер», ООО УК 
«Возрождение»,
ООО Управляющая 
Компания «Зауральский», 
МУП «Селезянского 
сельского поселения», 
ТСЖ «Каратабанское», 
ООО СМСК, 
администрации сельских 
поселений

9. Вывоз снега из населенных пунктов, 
подверженных угрозе подтопления

март-апрель Администрации сельских 
поселений

10. Откачка воды из низменных участков 
местности

март-апрель Администрации сельских 
поселений

11. Обеспечить очистку каналов и кюветов 
от грязи и снега

март-апрель ОП Еткульский участок 
ООО «Урал-Сервис-Групп» 
администрации сельских 
поселений

12. Оборудование водоотводных каналов март-апрель Администрации сельских 
поселений

13. Подготовка ливневых канализаций и 
очистка дренажных труб

март-апрель Администрации сельских 
поселений

14. Проверка состояния водопропускных 
сооружений на участках а/д, 
подверженных повреждению в период 
пропуска паводковых вод

март-апрель Администрации сельских 
поселений

15. Обеспечить надежность эксплуатации 
водохозяйственных сетей

март-апрель МКУ «СЖКХ»,
ООО «Сфера», ООО 
Управляющая Компания 
«Зауральский»,
МУП «Селезянского 
сельского поселения», 
ООО «Первая 
коммунальная».
Главы сельских поселений

16. Определить мероприятия по защите 
водозаборов и систем подачи и 
распределения воды от затопления

март-апрель МКУ «СЖКХ»,
ООО «Сфера», ООО 
Управляющая Компания 
«Зауральский»,
МУП «Селезянского 
сельского поселения», 
ООО «Первая 
коммунальная»,'
Главы сельских поселений

17. Обеспечить готовность в случае 
необходимости обеспечить население 
питьевой водой

март-апрель Администрации сельских 
поселений

18. Обеспечить готовность организовать 
питание дежурного персонала и 
привлекаемых сил в период 
прохождения весеннего половодья и 
паводка

март-апрель Служба торговли и 
питания сил ГО района



19. Обеспечить охрану общественного 
порядка в период прохождения 
весеннего половодья и паводка

март-апрель Отдел МВД России по 
Еткульскому району

20. Обеспечить готовность выделения 
автотранспорта для эвакуации 
населения из зон затопления

март-апрель МКУ «Центр
обеспечения
деятельности
администрации
Еткульского
муниципального района»

21. Организовать информирование 
населения через средства массовой 
информации об обстановке по 
прохождению весеннего половодья и 
паводка, о состоянии водоисточников, 
качестве подаваемой воды

март-апрель Отдел информационных 
технологий 
администрации 
Еткульского 
муниципального района

22. Организовать сбор и передачу 
оперативной информации о 
прохождении весеннего половодья и 
паводка, чрезвычайных ситуациях в 
ЦУКС, б ОФПС

март-апрель Отдел общественной 
безопасности 
администрации 
Еткульского 
муниципального района, 
МКУ «ЕДДС»

23. Вынести на заседание КЧСиОПБ 
Еткульского муниципального района в 
марте 2024 года вопрос «О 
принимаемых мерах по безопасному 
пропуску паводковых вод в 2024 году»

март Председатель КЧС и ОПБ



Приложение 3 
к постановлению администрации 

Еткульского муниципального района 
от

Состав сил и средств, привлекаемых для возможных чрезвычайных ситуаций 
в период весеннего половодья и паводка в 2024 году

№
п/п

Организация Ответственный Вид техники Количество
единиц

1 2 3 4 5

1. ООО «Сфера» Печеркин В.П. ГАЗ-3307 1
ЗИЛ-ПО 1
TEREX 1

2. ООО Управляющая компания 
«Зауральский»

Щербаков А.А. трактор-экскаватор
МТЗ-80

1

3. ООО «Урал-Сервис-Групп» 
ОП «Еткульский участок»

Щербакова М.С. погрузчик
фронтальный

1

автогрейдер 2
трактор МТЗ 2

4. МУП «Селезянского 
Сельского Поселения»

Аскарова А.С. Фронтальный 
погрузчик LG933L

1

Г A3-3307 1
5. ООО «Первая коммунальная» Залицаев С.Ю. Машина для сбора и 

вывоза жидких 
бытовых отходов 
Валдай 4мЗ

1

Экскаватор- 
погрузчик case 570st

1

УАЗ 3962 1


